
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2019/DD/09065 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/09065 

 Del: 04/12/2019 

 Esecutivo dal: 04/12/2019 

 Proponente: Direzione Servizi Territoriali e Protezione Civile,Servizio 

Servizi Demografici 

 

 

 

OGGETTO:  

Fornitura  di nastri per stampanti ad aghi mod. SIMI  per Servizi demografici -CIG  Z9F2AB2BCF 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2019/DD/09065 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE  

 

Premesso che:  

• con Delibera del Consiglio Comunale n. 72 del 21/12/2018, avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2019 - 2021: approvazione note di aggiornamento al Dup – bilancio finanziario – 

nota integrativa e piano triennale degli investimenti” è stato approvato il bilancio finanziario 

2019/2021 ; 

• con Delibera di Giunta n. 259 del 20 maggio 2019, immediatamente esecutiva, è stato 

approvato il PEG 2019 - 2021 e che con il medesimo atto i responsabili dei servizi e degli 

uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese 

connesse alla realizzazione del programma; 

 

Considerato che: 

- la normativa prevede la stampa ad aghi sia degli atti di stato civile che dei cartellini delle 

carte d’identità; 

- a seguito dell’avvio del nuovo software @kropolis dei servizi demografici alla fine del 

2017 si è reso necessario sostituire varie stampanti utilizzate nei vari uffici anche da 20 

anni e del tutto inadeguate al nuovo programma  informatico; 

- nei vari Punti Anagrafici Decentrati (Parterre, Bini, Vogel, Alberti) sono ad oggi  

installate n. 40 stampanti ad aghi SIMI XIV per la stampa delle carte d’identità e 

certificati anagrafici e n. 9 stampanti ad aghi SIMI XVI per la stampa degli atti di stato 

civile;  

- le suddette stampanti sono state fornite dalla ditta SIMI (Società Italiana Macchine 

Indirizzi) di Paolo Cioni e C. sas, con sede legale in via Archimede n. 107, Milano; 

 

Rilevato che: 

- la SIMI sas, oltre ad essere aggiudicataria a suo tempo della fornitura delle stampanti, è 

anche produttrice delle stesse; 

- da una verifica su MEPA sui prodotti consumabili da acquistare, non esistono altre ditte 

oltre alla SIMI sas che forniscono questo tipo di nastri; 

- è stata effettuata un’ indagine di mercato con e-mail del 27/9/2018, alle seguenti ditte 

presenti su Start e fornitrici di beni consumabili, al fine di conoscere la loro disponibilità o 

meno dei nastri con marchio SIMI: 3p DI Pallini Paolo & C. snc, A.Ceccuti Forniture per 

Ufficio srl, AL.FA Forniture sas, Alex Office & Business srl, Office srl, C.I.T.T.I. snc, 

Centro Ufficio di Grazia Casanova, Centro Ufficio Service Soc. Coop., Centro ufficio srl, 

Dal Monte Ufficio srl, Damaz srl, Dataprint srl, DEL.TA. System srl, Didattica Toscana srl, 

Dimensione Ufficio srl, Dinelli Ufficio srl, Dini Shopping srl, Ditta Comar di E. Massa, 

Epak srl, Evoluzione Ufficio sas, Magna Charta srl, Office Depot Italia srl, Office Line srl, 

Soluzione Ufficio srl,Technoffice di Tofani Stefano, Tecno Office  snc, Tecnoprint snc, 

Tecnosegno system di Bendinelli Marzio & C. snc, Tecnotre sas, Thema Office srl, Soffice 

Group srl, Zeta Ufficio snc e Etruria P.A. srl; 

- dal risultato della suddetta indagine, la maggior parte delle ditte non ha fornito alcuna 

risposta e le ditte Thema office srl, Nuovadata Grafix Wide srl, Didattica Toscana srl hanno 

espressamente comunicato di non trattare il marchio SIMI; 

 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2019/DD/09065 

 

Considerato quindi di aver svolto un’accurata indagine di mercato fra ditte specializzate, in base 

alla quale è risultato che nessuna ditta, fra quelle interpellate,  fornisce i nastri per tali stampanti 

SIMI; 

 

Ritenuto, pertanto, di provvedere all’approvvigionamento della seguente fornitura, con l’avvio di  

una procedura per la richiesta di preventivo ai fini dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 

lett. a) del D.Lgs. 50/2016 tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, mediante 

Trattativa con unico operatore economico n.  1120753 del 19/11/2019, per il seguente fabbisogno 

necessario per il 2019: 

 

- n. 60 nastri per stampanti SIMI XIV 

- n. 60   nastri per stampanti SIMI XVI; 

 

Vista l’offerta su Mepa, relativa alla suddetta trattativa, della Ditta SIMI sas (parte integrante del 

presente provvedimento), nella quale la stessa ha effettuato un ribasso rispetto al prezzo di listino, 

come di seguito riportato: 

 

 

Prezzo 
unitario di 
listino €  

Prezzo 
unitario 
offerta € 

N° nastri 
richiesti 

Prezzo 
totale 
senza IVA 
€ 

Nastri per 
stampanti SIMI 
XIV 21,00 18,00 60 1.080,00 

Nastri per 
stampanti SIMI 
XVI 48,00 45,00 60 2.700,00 

TOTALE OFFERTA IVA ESCLUSA 3.780,00 

TOTALE COMPLESSIVO IVA COMPRESA 4.611,60 

 

 

Ritenuto quindi di affidare:la fornitura di n. 60 nastri per le stampanti SIMI XIV, e n. 60 nastri per 

le stampanti SIMI XVI, alla  ditta SIMI sas con sede a Milano in Via Archimede n. 107, per la 

spesa di € 4.611,60= (IVA compresa), così composta: 

 

- nastri per SIMI XIV prezzo unitario  € 18 x n. 60   €   1.080,00 

- nastri per SIMI XVI  prezzo unitario € 45 x n. 40    €   2.700,00 

         

   Totale complessivo     €   3.780,00 

    IVA al 22%     €      831,00 

          

Totale compreso IVA     €   4.611,60 

 

Preso atto dell’esclusione del presente provvedimento dalle indicazioni di cui all’art. 26, comma 3, 

della Legge 23.12.1999 n. 488 e ss.mm.ii., non avendo CONSIP S.p.A. convenzioni attive per beni 

o servizi comparabili con quelli in oggetto. 

 

Valutata congrua, in relazione al processo di acquisto effettuato, la spesa di cui sopra; 

 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2019/DD/09065 

 

Ritenuto pertanto di impegnare sul cap. 22875 del bilancio 2019, ove esiste la necessaria 

disponibilità, la spesa di € 4.611,60= compreso Iva, necessaria per l’acquisto dei nastri per le 

stampanti SIMI per gli uffici anagrafici e di stato civile; 

 

Ricordato che: 

• per il procedimento in questione il RUP è Iacopo Giannesi – Dirigente del Servizio Servizi 

Demografici, il quale ha ritenuto congruo il preventivo presentato dalla ditta SIMI SAS per 

la fornitura di cui trattasi; 

• è stata acquisita la dichiarazione del Rup attestante l’assenza di conflitti di interesse per 

l’affidamento in questione, conservata in atti; 

• in base alle dichiarazioni acquisite da parte del soggetto fornitore, e conservate agli atti 

d’ufficio, la ditta assolve agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti 

dall’art. 3, comma 7 della legge n. 136/2010;  

• ai sensi del punto 4.2.2 delle Linee Guida ANAC n.4 è stato acquisito agli atti d’ufficio in 

data 2511/2019 il DURC della ditta SIMI SAS, che risulta regolare (scadenza 14/02/2020), 

nonché in data 18/10/2019 l’esito della consultazione del casellario ANAC, dalla quale non 

risultano annotazioni; 

• per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa 

di cui all’art.4, comma 2, lettera b) del Regolamento comunale vigente sull’attività 

contrattuale inviando alla ditta aggiudicataria ordine di fornitura in forma digitale come 

previsto dall’art.32 comma 14 del D.Lgs. N.50/2016;  

• l’art.24 comma 2 del vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale che consente 

l’aggiudicazione definitiva da parte del Rup o del Dirigente Responsabile;  

• la documentazione relativa al processo di affidamento diretto su MEPA, trattativa n. 

1120753, costituisce parte integrante al presente provvedimento; 

• per la citata fornitura è stato acquisito dal portale ANAC lo smart CIG Z9F2AB2BCF; 

 per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvarrà della previsione normativa 

di cui all’art. 32 co. 14 del D.Lgs. n. 50/2016, inviando alla ditta aggiudicataria ordine di 

fornitura in forma digitale; 

 

Visti: 

• le Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097/2016 e aggiornate con delibera n. 

206/2018 e con delibera n. 636 del 10.07.2019, riguardanti le procedure di affidamento sotto 

soglia, 

• l’art. 3 della Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 

• il D.lgs. n. 33/2013 in materia di Amministrazione Trasparente, 

• il D.lgs. n. 267/2000, 

• il D.lgs. n. 50/2016, 

• l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze, 

• il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale, 

• l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, 

• il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con 

delibera G.C. n. 25 del 31.01.2019; 

• il Decreto Sindacale n. 85 del 31 ottobre 2019; 

 

 

D E T E R M I N A 

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2019/DD/09065 

 

1. Di affidare  alla ditta SIMI SAS di Davide Cioni & C. con sede in Via Archimede n. 107 – 

20129 Milano- Cod. Ben. 7633, la fornitura di n. 60  nastri per le stampanti SIMI XIV, e n. 

60 nastri per le stampanti SIMI XVI, per un totale di € 4.611,60= comprensivo di iva al 

22%, necessari per l’anno 2019; 

 

2. Di impegnare la complessiva somma di €. 4.611,60= (CIG Z9F2AB2BCF) sul capitolo 

22875  del bilancio finanziario  2019 ove esiste la necessaria disponibilità.  

 

3. Di dare atto che il Responsabile unico de Procedimento è il Dott. Iacopo Giannesi– 

Dirigente dei Servizi Demografici; 
 

4. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi dell’art.29, comma 1 

del D.Lgs 50/2016 sul Profilo del Committente del Comune di Firenze. 

 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 04/12/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Responsabile Proponente 

 Iacopo Giannesi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 22875 0 19/008462 00 4611,6 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 04/12/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 


